
SV. VENDELÍN, PUSTOVNÍK, OPÁT 
Sv. Vendelín sa narodil 
okolo roku 550. 
Pochádzal zo škótskeho 
kráľovského rodu. 
Rozhodol sa však, že 
opustí kráľovský dvor a 
zasvätí svoj život Bohu 
ako pustovník. Vo veku 
okolo 20 rokov si 
vykonal púť do Ríma. 
Nie je isté, či tam došiel, 
je možné, že došiel iba 
po nemecký Trier alebo 
na spiatočnej ceste z 
Ríma sa zastavil v Trieri. 
Tam totiž našiel skupinu 
ľudí, ktorí žili spolu 
kláštorným spôsobom 
života. Spôsob ich života 
ho nadchol, a preto si v 

ich blízkosti postavil vlastnú pustovňu a u istého 
statkára začal pásť dobytok.  

Vendelín si zodpovedne plnil pastierske povinnosti. 
Pritom však nezanedbával modlitbu a konal skutky 
kajúcnosti. Časom si statkár obľúbil tohto zvláštneho 
pastiera a dovolil mu, aby si na jeho pozemku 
postavil pustovňu. 

Časom dostal svoju vlastnú celu v sárskom 
benediktínskom kláštore v Tholey. Tam bol podľa 
legiend okolo roku 597 zvolený za opáta. Slúžil Bohu 
a svojim bratom až do svojej smrti roku 617. Zomrel 
vo svojej cele. Nad jeho hrobom neskôr postavili 
kaplnku zasvätenú sv. Márii Magdaléne. V jej blízkosti 
postupne vyrástlo malé mestečko St. Wendel.  

Vendelínova úcta silno vzrástla po roku 1360, keď 
trevírsky arcibiskup Boemond dal preniesť jeho telo 
z kaplnky sv. Magdalény do novej svätyne. Pri tejto 
príležitosti preskúmali svätcove ostatky a zistili, že je 
dobre zachované jeho telo i jeho pôvodný oblek. 

pokračovanie v strede 

pokračovanie: Sv. Vendelín 

Úctu k sv. Vendelínovi oficiálne uznal pápež Mikuláš 
V. v roku 1450. Svätý Vendelín je patrónom pastierov, 
sedliakov, polí a roľníkov, preto je väčšinou 
zobrazovaný ako mladý pastier s dobytkom a ovcami, 
a s pastierskou palicou.  

Jeho sviatok sa slávi 20. októbra.     Václav Kasan 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 6. 
Premietanie na projektore skupinka č. 4.  

Birmovanci, ktorí sa prihlásili na GODZONE TOUR 
nech si zoberú teplé topánky a teplé oblečenie, malé 
občerstvenie (odporúčam aj teplý nápoj), 2 eurá a 
kartičku poistenca. Odchod oboch autobusov je 
o 16:00 od kasárni, a potom postupne po zástavkách.  
Informácie nájdete na informovanom súhlase.       SH 
 

MODLITBY MATIEK 
Modlitbové stretnutie Modlitby matiek bude 25. 10. 
2023 po večernej sv. omši.  
 

MLÁDEŽNÍCKE STRETKÁ 
Pozývame všetkých mladých od strednej školy po 25 
rokov na Mládežnícke stretko, ktoré bude 4. 11. 
(sobota) o 18:00 do 20:00 hod. na starej fare. Viac 
info na nástenke v kostole. Tešíme sa na teba. 

Václav Kasan a Veronika 
 

MÁME PASTIERA DIECÉZY 
BOHU VĎAKA 

Od dnešného dňa sa pri liturgických sláveniach 
spomína meno nášho diecézneho biskupa Františka.  
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

43. týždeň 

22. október 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ČO PATRÍ CISÁROVI?  
 

 Ľudská autorita nemôže stáť nad Boha 
 

Ježiš sa nevyhýba odpovedi, ale ponúka hlbšiu 
analýzu. Jeho odpoveď „dať Bohu Božie a cisárovi 
cisárovo“ totiž ustanovuje úplne principiálnu otázku: 
Čo prináleží ľudskej autorite a kde už ide o veci, ktoré 
presahujú kompetencie človeka? Tu nejde o 
vymedzenie kompetencií, aby si Boh a človek 
navzájom neprekážali. V konečnom dôsledku všetko - 
ľudský život, talenty a pod. sú Božím darom, ako to 
vystihol apoštol Pavol: „Čo máš, čo si nedostal. A keď 
si dostal, čo sa chvasceš, akoby si nebol dostal?“ (1 
Kor 4,7) Pred niekoľkými rokmi vyšla na Slovensku 
kniha „Čo je cisárovo cisárovi“, ktorej autorom je 
americký arcibiskup Charles Chaput. Arcibiskup v 
knihe veľmi otvorene zdôrazňuje, že poslanie 
veriacich ľudí meniť svet k dobrému nie je možné 
naplniť bez priamej angažovanosti pri tvorbe 
zákonov, tzn. pri správe vecí verejných, teda v 
politike. Ako príklad verejnej služby kladie 
anglického politika svätého Tomáša Morusa (1478-
1535), ktorý sa nikdy neznížil k mlčaniu a alibizmu, 
keď išlo o morálne zásady. Morus si veľmi 
zodpovedne plnil svoje občianske a pracovné 
povinnosti v duchu „cisárovi cisárovo“ aj v takej 
vysokej pozícii, akou bol úrad kráľovského kancelára. 
Rovnako však jasne rozlišoval, že „Bohu patrí Božie“, 
tzn. sú hodnoty a rozhodnutia, v ktorých žiadna 
ľudská autorita nemôže stáť nad Boha. 

František Trstenský, výber z textu

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

23. októbra – 29. októbra 2023 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

Poď. za 30 r. manželstva a BP pre rod.  
č. 1030 (BR) 

9:15 
 

Utorok 
18:00 

 

+ otec (20. výr.) a + rodičia a sestry č. 883 
(BR) 
 

Poď. za 30 r. manželstva a BP pre rod.  
č. 125 (SH) 

14:00 

 
Streda 

18:00 
 

Poď. za 70 r. života, 40 r. života a  
10 r. manželstva č. 122 (BR) 
sv. omša za účasti detí 
 

Poď. za 55 r. života, + rodičia a ZBP pre 
rod. č. 789 (SH) 

6:30  
 

Štvrtok  
18:00 

+ Viktor Jendrašik (30. výr.) a + rodičia  
č. 796 (SH) 
 
+ Janka Poletová (ned. 100 r.) (BR) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 

+ manžel a + z rod. č. 811 (BR) 

 
ZBP pre Adama a celú rodinu č. 362 (SH) 
Sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
 

Sobota 

+ Anton (20. výr.) a + Kristína (6. výr.)  
č. 798 (SH) 

 
7:00 

 

8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

 + manžel Rafael a + dcéra Daniela č. 399 
(BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

Služba lektorov skupina č. 3 

 
Za Boží ľud  (SH)      Obetné dary č. 8   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ZBIERKA NA MISIE  
je dnes pri všetkých sv. omšiach. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 hod. 
 

 
 

ZMENA ČASU 

V noci z 28. na 29. októbra 2023 sa mení čas. 
Hodiny sa posúvajú o 3:00 hod. na 2:00 hod. Teda 
spíme o hodinu dlhšie . 

 

MINIŠTRANTSKÁ ŠKOLA 

V našej farnosti začíname miništrantskú školu.  
Je určená pre starších miništrantov, ktorí v tomto  
školskom roku navštevujú 7. ročník ZŠ a starší.  
Prvé formačné stretnutie bude v nedeľu  
29. októbra 2023 o 13:30 hod. v kostole.          BR 

 

STRETNUTIE LEKTOROV 
V nedeľu 29. 10. 2023 o 15:00 hod. bude stretnutie 
všetkých lektorov v kostole. Prosím všetkých 
lektorov o účasť.              BR 

 

HOSPODÁRSKA RADA 
bude v piatok 27. 10. 2023 po svätej omši na fare. 

Svoje podnety môžete predniesť písomne alebo 

prostredníctvom členov hospodárskej rady.           SH 

DNES JE  MISIJNÁ NEDEĽA 

Sme jedna Božia rodina. Na celom svete je celkovo 
2500 diecéz, z ktorých sa viac ako 1100 nachádza 
v najchudobnejších častiach sveta. Každý rok vznikne 
10 nových diecéz a 10 nových kňazských seminárov v 
misijných krajinách.   

Benin  je tohtoročná cieľová krajina 
Benin sa nachádza na západnom pobreží Afriky, 
hraničí so štátmi Togo, Burkina Faso, Niger a Nigéria. 
Na území s rozlohou okolo 117-tisíc kilometrov 
štvorcových (takmer ako bývalé Československo) žije 
podľa posledného sčítania okolo 11,5 milióna 
obyvateľov. Prvý domorodý kňaz bol vysvätený v 
roku 1928, dnes má cirkev v Benine už vyše 1500 
kňazov. 

Pápežské misijné diela zabezpečujú spravodlivé 
rozdelenie finančných prostriedkov už od roku 1922 
v spolupráci s apoštolskými nunciatúrami a 
miestnymi diecézami. Cirkev v misijných krajinách 
rastie. V roku 1922 bolo na svete 300 miliónov 
katolíkov a dnes ich je 1,3 miliardy. Sme univerzálna 
Katolícka cirkev a veľmi k tomu prispela aj Misijná 
nedeľa. Zbierka na Misijnú nedeľu umožňuje mladým 
cirkvám v najchudobnejších krajinách sveta žiť a 
ďalej sa rozvíjať. Okrem základnej starostlivosti sú 
financované pastoračné a sociálne projekty, 
budovanie kostolov, nemocníc, škôl a formácia 
nových kňazov. 

Pripojme sa  modlitbou jeden za druhého. Nechajme 
sa obohatiť darmi iných národov a sami podporme 
tých, ktorí žijú oveľa ťažšie ako my na Slovensku.  

Výber z textov pápežských misijných diel 
 

VÝROČIE POSVIACKY CHRÁMU 
v našej farnosti slávime 31. októbra. V tento deň 
uplynie pol roka od ukončenia farských misií, preto  
som pozval pátra Michala Zamkovského, ktorý bude 
mať  dvojdňovú duchovnú obnovu po misiách. (30. 
10. a 31. 10.)              pastoračná rada a SH 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 
Sviatok výročia posviacky katedrálneho 

chrámu sv. Martina z Tours 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Sviatok sv. apoštolov Šimona a Júdu 

Ned 30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


